Projeto de resolução - fp8tes94

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fp8tes94
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 777/2024
Protocolo nº 11326/2024
Processo nº 3264/2024

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. MARCOS ANTÔNIO
DIAS JACINTO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor, MARCOS ANTÔNIO DIAS JACINTO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor, Marcos Antônio Dias Jacinto é natural da cidade de Franca, Estado do São Paulo, nascido no dia
06 do mês de outubro do ano de 1964, é filho de Roberto Antônio Jacintho e Gilda Maria Dias Jacintho.

No final do ano de 1974, seu pai, Senhor Roberto, comprou uma propriedade em Gaúcha do Norte e desde
essa época, quando tinha 10 anos de idade, ele já frequentava a fazenda onde passava todas as suas férias
escolares.

Em julho de 1987, Marcos Antônio se formou em Medicina Veterinária pela Unesp, campus de Jaboticabal,
São Paulo, e, em seguida veio para Mato Grosso para trabalhar na Cooperativa de Canarana.

Voltou para o Estado de São Paulo em 1990, onde abriu uma Clínica Veterinária e uma loja de rações.

No mês de abril de 1994, casou-se com a Senhora, Maria Angélica Borges Jacinto, com quem teve três filhos.

Em julho de 1999 arrendou a fazenda da família, onde iniciou o trabalho de recuperação da fazenda e o
melhoramento genético do rebanho.

Com uma grande evolução do rebanho, iniciou o trabalho de venda de touros com genética superior em toda
a região de Gaúcha do Norte, Canarana e Querência. Atualmente influencia muito o ganho de produtividade
de seus clientes.

1

Projeto de resolução - fp8tes94

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Marcos Antônio sempre atuou nas associações, sindicatos e federação, onde acabou participando mais
ativamente da Acrimat, desde sua estadualização, participa como membro da diretoria, há mais de 15 anos.

Também sempre participou ativamente nas ações do Município de Gaúcha do Norte, para construções de
prédios, estradas, pontes e balsas que foram necessários para a evolução do Município.

Destaca-se ainda que o setor onde mais contribui, é a pecuária, tanto participando ativamente da Acrimat,
quanto regionalmente oferecendo reprodutores muito superiores aos pecuaristas da região e elaborando
vários dias de campo, trazendo sempre temas e palestrantes que muito contribuem com a evolução da
pecuária na região.

Endereço para correspondência: Rua Tenente Portela 608, no centro da cidade Canarana/MT E Fazenda
Barranco Alto, em Gaúcha do Norte – MT.

Telefone: (66) 98114-8118

E-mail: mdjacinto@hotmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de homenagem,
congratulações e gratidão ao Senhor Marcos Antonio Dias Jacinto pela sua contribuição e dedicação ao
progresso do nosso Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2024

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2

mailto:mdjacinto@hotmail.com